
 

 
 

 

 

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO “TRENTO 4” 
Scuola Primaria Clarina - Scuola Primaria Madonna Bianca 
Scuola in Ospedale - Scuola Secondario di Primo Grado O.Winkler 

 

Piazzale Europa, 4 – 38123 TRENTO - Tel 0461/920316 – Fax 0461/922030 
C.F.80017180227- e-mail:segr.ictn4@scuole.provincia.tn.it – ic.trento4@pec.provincia.tn.it 

 
ict_4tn/2023/5.1 
 
Numero di repertorio associato al documento come 
metadato (DPCM 3.12.2013, art. 20). Data di 
registrazione inclusa nella segnatura di repertorio. 

 

 
 

DETERMINAZIONE DELLA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
OGGETTO 
 

PNRR – Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4: Istruzione e Ricerca - 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università – Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e 
alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica (codice Avviso: M4C1I1.4-2022-981). CUP: 
C64D22002510006. Progetto “Non dis-perdiamoci di vista”. Assunzione in bilancio 
del finanziamento. Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e Bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025. 

 
 
 

Premesso che con il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170 sono stati definiti i 
criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in 
attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”, nell’ambito 
della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU. All’Istituto comprensivo Trento 4 è stato concesso un finanziamento pari 
a euro 115.755,16.  Ai sensi dell’art. 51, comma 2, lett. a) del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 
sono autorizzate con provvedimento amministrativo le variazioni al Bilancio per l'iscrizione di entrate 
derivanti da assegnazioni vincolate a scopi specifici, nonché per l'iscrizione delle relative spese.  

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

• VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; 
 

• VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 
spesa sociale; 
 

ict_4TN-20/03/2023-21 - Determinazione del dirigente scolastico



 

 
 

 

 

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO “TRENTO 4” 
Scuola Primaria Clarina - Scuola Primaria Madonna Bianca 
Scuola in Ospedale - Scuola Secondario di Primo Grado O.Winkler 

 

Piazzale Europa, 4 – 38123 TRENTO - Tel 0461/920316 – Fax 0461/922030 
C.F.80017180227- e-mail:segr.ictn4@scuole.provincia.tn.it – ic.trento4@pec.provincia.tn.it 

• VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati 
del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 
 
 
 

• VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo 
sport nelle scuole”; 
 

• VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono stati 
definiti i criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 
scolastica”, nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 
• VISTA la Delibera n. 4/2023 del Collegio Docenti di adesione al finanziamento PNRR in oggetto; 

 
• VISTO l’Accordo di concessione controfirmato dal direttore generale dell’Unità di Missione del 

PNRR in data 18 marzo 2023;  
 

• VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” ed in particolare il principio 
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2; 
 

• VISTO l’art. 51 del citato decreto legislativo n. 118/2011 che consente ai dirigenti responsabili 
della spesa di effettuare variazioni al Bilancio per l'iscrizione di entrate derivanti da assegnazioni 
vincolate a scopi specifici, nonché per l'iscrizione delle relative spese; 

 
• VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 

scolastiche e formative provinciali (Decreto del presidente della giunta provinciale n. 20-22 del 12 
ottobre 2009); 

 
• VISTA la Legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 (“Norme in materia di bilancio e di 

contabilità generale della Provincia autonoma di Trento”); 
 



 

 
 

 

 

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO “TRENTO 4” 
Scuola Primaria Clarina - Scuola Primaria Madonna Bianca 
Scuola in Ospedale - Scuola Secondario di Primo Grado O.Winkler 

 

Piazzale Europa, 4 – 38123 TRENTO - Tel 0461/920316 – Fax 0461/922030 
C.F.80017180227- e-mail:segr.ictn4@scuole.provincia.tn.it – ic.trento4@pec.provincia.tn.it 

• VISTO il Regolamento di contabilità della citata legge provinciale n. 7/1979 (decreto del 
presidente della Provincia n. n. 18-48 del 29 settembre 2005); 

• VISTO il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 approvato dal Consiglio dell’Istituzione in 
data 19 dicembre 2022, con deliberazione n. 6/2022 e l’allegato Piano triennale delle attività; 

• VISTO il Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 adottato con determinazione del Dirigente 
scolastico n. 87 del 19 dicembre 2022; 

 
 

 
 

DETERMINA 
 

1) di assumere in Bilancio il finanziamento di euro 115.755,16 concesso al nostro Istituto nell’ambito 
del PNRR – Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4: Istruzione e Ricerca - 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (codice Avviso: 
M4C1I1.4-2022-981). CUP: C64D22002510006. Progetto “Non dis-perdiamoci di vista”; 
 

2) di approvare la relativa variazione di competenza e cassa al Bilancio di previsione finanziario 
2023-2025 e Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 per l'iscrizione di entrate derivanti da 
assegnazioni vincolate a scopi specifici nonché per l'iscrizione delle relative spese: 

 
ENTRATE 
 

Titolo Tipologia Categoria Capitolo Importo 
2 20101 2010101 E211100 + 115.755,16 

 
SPESE 
 

Missione Programma Titolo Macroaggregat
o 

Capitolo Importo 

4 04.02 1 04.02.103 402245 +115.755,16 
  

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

- dott.ssa Patrizia Visconti -  
 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, 
costituisce copia dell'originale informatico firmato 



 

 
 

 

 

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO “TRENTO 4” 
Scuola Primaria Clarina - Scuola Primaria Madonna Bianca 
Scuola in Ospedale - Scuola Secondario di Primo Grado O.Winkler 

 

Piazzale Europa, 4 – 38123 TRENTO - Tel 0461/920316 – Fax 0461/922030 
C.F.80017180227- e-mail:segr.ictn4@scuole.provincia.tn.it – ic.trento4@pec.provincia.tn.it 

digitalmente predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche 
(artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma autografa 
è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo 
del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993). 

 
 
Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali, si attesta la 
regolarità contabile del presente atto di prenotazione della spesa in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.P. 7/1979. 
 

                                                                                                           IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO SCOLASTICO 
                                                                                                                                         - dott. Gino Morgillo 

 Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce 
copia dell’originale informatico firmato  
elettronicamente, valido a tutti  gli effetti di legge, 
predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione. La firma autografa è sostituita 
dall’indicazione a stampa del nominativo del 
responsabile. 

 

 


